
Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamento
Kokybės užtikrinimo skyriaus vyriausioji specialistė

Audronė Razmantienė

2014 Vilnius

REIKALAVIMŲ MOKYTOJŲ KVALIFIKACIJAI 
APRAŠAS IR PASIRENGIMAS DIRBTI KOKYBIŠKAI



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

Pedagogų profesijos

2

•Pedagogų profesijos reglamentuojamos visose ES 
šalyse: reikalaujama atitinkamo išsilavinimo, 
pasirengimo ir kvalifikacijos...
• Lietuvoje reglamentuojamos 9 švietimo srities 
profesijos (auklėtojas, mokytojas, profesijos 
mokytojas, socialinis pedagogas, logopedas, 
psichologas, specialusis pedagogas, tiflopedagogas, 
surdopedagogas)... 
•Kitos pedagoginės pareigybės reglamentuojamos 
ne taip griežtai



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

33

Reglamentavimo priežastys
• Nuo pedagogo pasirengimo, kompetencijų priklauso 
iki 40 proc.* mokinių pasiekimų sėkmingumas.
• Aukšti visuomenės, tėvų reikalavimai pedagogų 
pasirengimui ir darbo kokybei.
• Mokinių saugumas.



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

44

Švietimo įstatymas
• 48 straipsnis. Ikimokyklinio, priešmokyklinio ir 
bendrojo ugdymo mokytojas:
• aukštasis (aukštesnysis, įgytas iki 2009 metų, ar 
specialusis vidurinis, įgytas iki 1995 metų) 
išsilavinimas;
• pedagogo kvalifikacija (neturintys per 2 metus nuo 
darbo mokytoju pradžios privalo ją įgyti);



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

55

Švietimo įstatymas
• Švietimo ministras įpareigotas tvirtinti kvalifikacijų, 
priskiriamų pedagogo kvalifikacijai, aprašą; nustatyti 
atvejus, kada asmenys laikomi turinčiais pedagogo 
kvalifikaciją.
• Ne Lietuvoje įgijusio išsilavinimą ir kvalifikaciją 
asmens kvalifikacija reglamentuojamų profesinių 
kvalifikacijų pripažinimo įstatymo nustatyta tvarka turi 
būti pripažinta.



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

Dokumentų visuma

6

• Pedagoginių pareigybių sąrašas – 2003-10-09 Nr. ISAK-1407

• Kompetencijų pripažinimo aukštojoje mokykloje rekomendacijos – 2010-
12-15 Nr. V-2319

• Pedagogų rengimo reglamentas – 2012-12-12 Nr. V-1742

• Mokytojų priėmimo ir atleidimo iš darbo tvarkos aprašas – 2011-09-15 Nr. 
V-1680

• Reikalavimai mokytojų kvalifikacijai – 2014-09-29 Nr. V-774

• Kvalifikaciniai reikalavimai vadovams – 2011-07-01 Nr. V-1194

• Vadovų skyrimo tvarka – 2011-07-01 Nr. V-1193



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

77

Reikalavimų mokytojų 
kvalifikacijai aprašas (1)
• Apibrėžiami atvejai, kada asmenys laikomi įgiję 
pedagogo kvalifikaciją;
• Nusakyti reikalavimai mokytojų kompetencijoms 
(atkelti kvalifikaciniai reikalavimai, kurie buvo (šiuo 
metu vis dar yra) atestacijos nuostatuose);
• Detalizuoti reikalavimai mokytojų dalykiniam 
pasirengimui;
• Apibrėžtas pedagogo kvalifikacijos pripažinimo ir 
kvalifikacinių  reikalavimų įforminimas.



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

Reikalavimų mokytojų 
kvalifikacijai aprašas (2)
•Nuosekliai grįžta prie dalykinio pasirengimo 
įteisinimo;
•Reglamentuoti reikalavimai mokytojams, 
vykdantiems formalųjį švietimą papildančio ugdymo 
programas; 
•Įteisintos galimybės dirbti baigusiems studijų 
modulius;
• Atnaujintas dalykinių kvalifikacijų ir studijų programų 
sąrašas (buvęs priedas, dabar parengti du);

8



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

Reikalavimų mokytojų 
kvalifikacijai aprašas (3)

• Įteisinta galimybė dirbti tiems mokytojams, 
kurie studijuoja siekdami įgyti kitą specialybę; 

• Detalizuotas pasirengimas dirbantiems su 
specialiųjų poreikių mokiniais;

• Aiškiau apibrėžti reikalavimai meninio ugdymo 
pedagogams, dirbantiems pagal ikimokyklinio 
ir pradinio ugdymo programas.

9



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

Pasitenkinimo darbu ir tikėjimo
savo darbo veiksmingumu ryšys

10



Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamentas

1111

Informacija kontaktams
Audrone.Razmantiene@smm.lt


